UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

LABORATÓRIO DE DESENVOLVIMENTO
DE MATERIAL INSTRUCIONAL – LDMI

Edital N° 001/2013

O Laboratório de Desenvolvimento de Material Instrucional (LDMI) da
UFPB torna público o presente Edital, no qual se encontram abertas as
inscrições para o preenchimento de 04 (quatro) vagas para Bolsas de
Estágio, conforme especificações abaixo:

OBJETO

Os candidatos selecionados (aprovados) estagiarão no Laboratório de
Desenvolvimento de Material Instrucional (LDMI) da UFPB Virtual, localizado
na UFPB, Campus I, João Pessoa. A carga horária semanal do estágio
consta de 20 (vinte) horas, durante seis meses, podendo ser prorrogáveis ou
não. Das 4 vagas, 3 estão destinadas para produção de material audiovisual
e 1 para desenvolvimento de material digital e web design.

1.DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O processo seletivo será constituído da seguinte forma:

a) Análise do histórico escolar e currículo;
b) Entrevista individual.

2.  DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
a) Ser aluno regularmente matriculado na UFPB, no curso de

Comunicação Social, Mídias Digitais, Cinema, Engenharia da Computação e
Ciência da Computação;

b) Ter coeficiente de rendimento escolar (média) igual ou superior a
7,0 (sete);

c) Estar cursando ou ter cursado o 3º período;
e) Ter disponibilidade de 20 horas semanais para o estágio, sendo no

mínimo 12 horas presenciais;
f) Não estar recebendo remuneração da UFPB e não ser bolsista de

outra instituição.

3. EXIGÊNCIA

a) Ter domínio do programa de edição Adobe Premiere CS5 e noções
de operação de câmera para os bolsistas que trabalharão com material
audiovisual.

b) Noções de web design e/ou design gráfico.

4. DOCUMENTAÇÃO:

a) Histórico escolar, atualizado;
b) Fotocópia da Carteira de Identidade e CPF;
c) Currículo.

5. BOLSA ESTÁGIO

a) R$ 500,00 (quinhentos reais).

6. PERÍODO DA BOLSA

a) 06 (seis) meses, com possibilidade de renovação.

7. DAS INSCRIÇÕES E SELEÇÕES

As inscrições estarão abertas no período de 21 a 28 de maio de 2013.
Os documentos devem ser enviados para o seguinte e-mail:
ldmi@virtual.ufpb.br (com cópia para eudis@ci.ufpb.br) até as 18 horas do
dia 28. Os selecionados serão contatados por e-mail ainda no dia 28.

No dia 29 às 14 horas serão realizadas as entrevistas.

9. RESULTADO
Data: 29 de maio de 2013.
Os selecionados serão contatados por e-mail.

João Pessoa – PB, 20 de Maio de 2013.

Eudisley Anjos
Coordendor LDMI